A.D. 1115. Rex¹ ad hæc consilio cum episcopis habito quid super his et quibusdam aliis, quæ animum suum plurimum offendebant,² papæ responderet, placuit in commune ut suos nuncios mitteret per quos quæ vellet MS. p. 281. The King is advised to send envoys to the Pope. securius papæ mandaret. Nam ante hos dies quidam Romanæ ecclesiæ cardinalis, functus legatione apostolicæ sedis, Cono nomine, Franciam venerat, et ibi juxta suæ legationis officium generalia concilia celebrans episcopos Normanniæ ab episcopali officio suspensos excommunicauit, eo quod conciliis suis³ tertio vocati interesse noluerant.⁴ Quæ episcoporum excommunicatio animum regis valde reddidit conturbatum,⁵ * et rationis esse duxit super his papam convenire, maxime quod in hujusmodi visus sit privilegia patri et fratri suo sibique a Romana ecclesia jam olim collata, se non promerente, scidisse. Ad hæc itaque agenda directus est Willelmus antistes Exoniensis, papæ notissimus, utpote qui sëpe ad eum tempore gloriosi patris Anselmi pro negotiis quæ tunc inter reges Angliæ et eundem patrem versabantur ab ipsis fuerat regibus destinatus. Nec enim cæcitas quæ visum ei tulerat ab ipso itinere illum poterat excusare, quia præterita gesta illius⁶ fiduciam regi præbebant, illum pro posse juxta morem suum suæ causæ fideliter velle insistere.†

¹ *Rex*] See Preface.

² *offendebant*] offenderant, L.; A. is doubtful.

³ *suis*] Not in A.

⁴ *interesse noluerant*] se præsentare omiserant, L.

⁵ *reddit conturbatum*] turbaverat, L.

⁶ *et rationis esse . . . insistere*] L. is as follows:—“et hinc prin-

“cipum suorum consilio usus nun-

“cios Romam dirigere, sicut dixi-
“mus, maxime disponebat. Vi-
“debatur etenim illi dominum
“papam eo ipso quod de suis
“episcopis factum erat privilegia
“patri et fratri suo sibique a Ro-
“mana sede collata scidisse, et ea
“re rationis vi[] esse ipsum
“super hoc oportere conveniri.”

⁶ *illius*] ejus, A.

Interea¹ clerici ecclesiae Meneuwensis, quæ sub A.D. 1115.
patrocinio Beati Andreæ et Sancti David in Walis² fundata consistit, episcopum sibi, defuncto Wilfrido episcopo suo, a rege Henrico postulavere, et electus est

Bernard Bishop-elect
of St.
David's
[Sept. 18th,
1115].

in hoc opus Bernardus quidam capellanus reginæ, vir probus et multorum judicio sacerdotio dignus. Electus est autem sabbato jejunii septimi mensis, et eodem die ad presbyteratum³ a Wentano pontifice⁴ Willelmo

MS. p. 282. apud Suthwercham consecratus.⁵ De promotione⁶ vero Dispute as
Pontificatus, quam mox in crastino fieri et rex et alii to the place
plures optabant,⁷ cum ubi aptius fieri posset disqui- for his con-
rерetur, intulit Robertus comes Mellenti⁸ supervacue secration.

de loco dubitari, dum constaret episcopum tali eventu electum ex consuetudine in capella regis debere consecrari,⁹ et hoc se probaturum, si opus esset,¹⁰ pronunciat. Quod non æquum hominis dictum pater Radulfus pacato animo ferre non valens, dixit eum hujusmodi allegatione leviter posse efficere, ut nec ibi nec alibi nisi Cantuarie pro quavis causa pontifex idem sacraretur. Sciret tamen comes ipse, quia postquam de capella regis tantum dixit, nulla¹¹ ratione se illum inibi consecraturum. Ad quæ rex, ad comitem versus, "Nihil est," inquit, "quod intendis. Nec "enim ego aut quilibet alter potest archiepiscopum "Canturiensem aliquo modo constringere ut episcopos "Britannie alibi consecret quam velit ipse. Qua- "propter viderit, suum est; consecret episcopum suum "ubi voluerit." Proposuit itaque illum in ecclesia hospitii sui apud Lambetham consecrare. Verum quo- niam¹² ipsi officio regina interesse volebat, postulatus

He is con-
secrated in
Westmin-
ster Abbey
[Sept. 19th
1115].

¹ *Interea*] Inter hæc, L. See Preface.

⁶ *promotione*] consecratione, L.

² *Walis*] Gualis, L.

⁷ *optabant*] præoptabant, L.

³ *presbyteratum*] gradum præs- biteratus, L.

⁸ *Mellenti*] de Mellento, A.

⁴ *pontifice*] episcopo, A.

⁹ *consecrari*] sacrari, A.

⁵ *consecratus*] promotus, L.

¹⁰ *si opus esset*] firma ratione, L.

¹¹ *nulla*] nulla unquam, L.

¹² *quoniam*] quia, A.

A.D. 1115. ab ea sacravit ipsum in ecclesia Beati Petri Westmonasterii xiii. Kal. Octobris, accepta ab eo solita professione de subjectione et obœdientia ecclesiæ Cantuariensi et episcopis ejus exhibenda. Huic consecrationi interfuerunt et cooperatores extiterunt suffraganei ecclesiæ Cantuariensis, episcopi videlicet hi, Willelmus Wintoniensis, Robertus Lincoliensis, Rogerus Serbreniensis, Johannes Bathoniensis, Urbanus Glamorgatenensis, Gislebertus Lumniensis de Hibernia.

MS. p. 283.

Vacancy of
see of St.
Andrews.

Hoc eodem tempore Alexander rex Scottorum misit Radulfo archiepiscopo¹ epistolam hanc.

Domino et patri carissimo Radulfo, venerabili Cantuariensi archiepiscopo, Alexander, Dei misericordia rex Scottorum, salutem et devotæ fidelitatis obsequium.

Notificamus vobis, benignissime pater, quod episcopus ecclesiæ Sancti Andreæ apostoli, dominus videlicet Thurgotus,² ii. Kal. Septembris migravit a sæculo. Unde valde contristamur tanto solatio destituti. Requirimus ergo vestræ paternitatis³ consilium et auxilium sicut confidimus in vobis, ut secundum Deum talem substituere valeamus, qui nos et gentem nostram per Deo placitam conversationem regere et docere utiliter sciatur. Petimus etiam ut recordari dignemini quid vobis jam quadam vice suggestimus de episcopis ecclesiæ Sancti Andreæ, quod in antiquis temporibus non solebant consecrari nisi vel⁴ ab ipso Romano pontifice, vel ab archiepiscopo Cantuariensi. Hocque tenuimus, et per successiones temporum ex auctoritate ratum habuimus, quo usque dominus Lanfrancus archiepiscopus, nescimus quo pacto, absentibus nobis et nostris, Thomæ Eboraci archiepiscopo illud ad tempus relaxaverat. Quod omnino vestra, si placet, auctoritate suffulti, ut amplius sic remaneat non concedimus. Nunc igitur, si ad id nobis nostræque ecclesiæ reparandum vestrum adjutorium sperare debemus, quod humillimis votis desideramus et petimus, secreto nobis certitudinem dignis vestris apicibus remandare curate. Valete.

Ipsò anno vii. Kal. Januarii Radulfus archiepiscopus sacravit supra memoratum Ernulfum in pontificatum

Consecra-
tion
of
Ernulf

¹ archiepiscopo] Not in A.

² Thurgodus] Turgodus, A.

³ paternitatis] Not in A.

⁴ vel] Not in A.

MS. p. 284. ecclesiæ Rofensis, et Goffridum ad regimen ecclesiæ
 Herefordensis. Sacra*ti* sunt autem simul Cantuarie*a*
 in metropoli sede, convenientibus et cooperantibus in
 hoc officio suffraganeis ipsius sedis, Willelmo episcopo
 Wintoniensi, Herberto Norwicensi, Radulfo Cicestrensi,
 et Bernardo Meneuwensi.

A.D. 1115.
 Bishop of
 Rochester,
 and Geoffrey
 Bishop of
 Hereford
 [Dec. 28th,
 1115].

Post hæc xiii. Kal. Aprilis factus est conventus epi-
 scoporum abbatum et principum totius regni apud
 Serberiam, cogente eos illuc sanctione regis Henrici.
 Siquidem in¹ Normanniam se proxime transfretaturum
 disposuerat, et, quid sibi eventurum foret ignorans,
 Willelmum, quem ex ingenua conjugi sua filium sus-
 ceperat, hæredem regni substituere sibi volebat. Igi-
 tur, agnita regis voluntate, mox ad nutum ejus omnes
 principes facti sunt homines ipsius Willelmi, fide et
 sacramento confirmati. Radulfus autem archiepiscopus
 Cantuariensis et alii episcopi atque abbates regni
 Anglorum fide et sacramento professi sunt se et reg-
 num et regni coronam, si, defuncto patre suo, super-
 viverent, in eum, omissa omni calumnia et occasione,
 translatu*ros*, eique, cum rex foret, hominia fideli-
 mente facturos. De his ita. Habita quoque est his
 diebus causa de querela quæ inter archiepiscopum
 Cantuariorum et electum pontificem Eboracensem per
 integrum pene annum versata fuerat. Defuncto siqui-
 dem Thoma, cuius circa finem quarti libri supra
 memoratae Historiæ satis habita mentio est, electus
 erat ad regimen prædicti pontificatus quidam de
 clericis regis vocabulo Thurstanus, connivente Ra-

A.D. 1116.
 The estates
 of the realm
 are sum-
 moned
 to Salisbury
 [March
 20th, 1116].

The laity
 present be-
 come the
 men of the
 King's son
 William.

The clergy
 promise,
 should
 Henry die,
 to give
 William the
 crown and
 do him
 homage.

dulfo archiepiscopo, et aliam quam rei exitus probavit
 de eo habente opinionem. Hic itaque electus cum ab
 ipso pontifice moneretur ut ecclesiæ Cantuariensi
 faceret quod debebat et benedictionem suam ecclesias-
 tico more susciperet, respondit benedictionem quidem

Thurstan,
 Archbishop
 elect of
 York, re-
 fuses pro-
 fession of
 obedience to
 Ralph.

MS. p. 285.

¹ in] Not in A.

A.D. 1116. se libenter suscipere velle,¹ sed professionem quam exigebat, et antecessores suos fecisse sciebat, nulla ratione facturum. Cujus verbis quia Radulfus nec auditum præbere æquanimiter voluit, negotium ipsum eousque indeterminatum remansit. Ipse quoque Thurstanus legatos suos Romam direxerat, modis quibus apud Romanos agi oportere sciebat a papa cupiens absolutionem debitæ professionis obtinere, sed nihil effecerat. Rex autem Henricus ubi advertit Thurstanum in sua pervicacia stare, et eandem pervicaciam quasi ex tuitionis suæ fiducia fulcire ac manutenere, rupit ei ipsius fiduciae nodos, et aperte protestatus est illum aut morem antecessorum suorum tam in professione facienda, quam et in aliis dignitatibus ecclesiæ Cantuariensis ex antiquo jure competentibus executurum, aut episcopatu Eboracensi cum benedictione funditus caritatum, Ad quæ ille, clericorum quasi dignitatis suæ libertati dicta reverentia acclamantium suique cordis consilio impræmeditatus² credens, renunciavit pontificatui, spondens regi et archiepiscopo se dum viveret illum non reclamaturum, nec aliquam calumniam inde moturum, quicunque substitutus fuisset. Sed cum post dies et consueta obsequia et pristini honores circa se defectui magno paterent, MS. p. 236.
 tabescebat animo, et se fecisse quod fecit vehementer indoluit. Quapropter mutato consilio regem trans mare euntem secutus est, sperans se revestituram sui pontificatus recuperaturum, et tali modo erga eum facturum, ut, eo præcipiente, benedictionem ab archiepiscopo sine professionis exactione adipisceretur. Cui negotio cum se medium nisi rem proletando rex facere nollet, sciens archiepiscopum abominabile habere tanto præcipitio se perenniter fieri obnoxium, suspensa res

Thurstan
sends to
Rome.

The King
insists on
his sub-
mission.

He resigns
the arch-
bishopric ;

but, chang-
ing his
mind, seeks
the King,

who defers
taking
further
action.

¹ *suscipere velle*] *velle suscipere*, | ² *impræmeditatus*] *in præmedi-*
A. *tatus*, A.

est, et nec ipse nec alius quis in episcopatum Ebora- A.D. 1116.
censem substitutus.

Ipso anno circa mensem Augustum reversus a Roma supra memoratus Anselmus, venit Normanniam ad regem Henricum litteras apostolici deferens, quæ sibi vices apostolicas in Anglia administrare concedebant. Quod regno Angliæ brevi innotuit. Admirati ergo episcopi, abbates, et nobiles quique Lundoniæ adunati sunt, super his et quibusdam aliis, præsente regina, communi consilio¹ tractaturi. Quid multa? Placuit omnibus archiepiscopum Cantuariensem, quem res maxime² respiciebat, regem adire, et exposita ei antiqua regni consuetudine simul ac libertate, si consuleret Romam iret et hæc nova annihilaret. Ampletetur ille consilium, et, amore quam maximo visitandi apostolorum limina ardens, mare transiit, et regem Rotomagi repperit. A quo et ecclesia pontificatus ipsius civitatis summo gaudio et honore susceptus, per plures dies in eadem civitate ab ipso rege detentus est. Supra memoratum quoque Anselmum ibi repperimus, transitum in Angliam gratia legationis suæ exercendæ prestolantem. Sed rex Henricus antiquis Angliæ consuetudinibus præjudicium inferri non sustinens, illum ab ingressu Angliæ detinebat, et ei, utpote nuncio Beati Petri, largiter et officiose ministrari faciebat.

MS. p. 287.

Radulfus igitur archiepiscopus cum rege de negotiis pro quibus venerat juxta rerum ordinem diligentius agens, ad consilium ejus Romani itineris calleum ingreditur. Ubi autem in Franciam venit, gravi ulcere in facie percussus est, et, intumescente toto capite, usque ad extrema pene perductus.³ Qua de causa in castro quod Feritas a Freno⁴ vocatur per integrum

Abbot Anselm arrives in Normandy with legatine powers.

Archbishop Ralph seeks the King in Normandy.

The King detains Anselm in Normandy.

The Primate sets out for Rome, but falls ill on the way.

¹ *consilio*] Supplied from A.
MS. has *concilio*.

² *res maxime*] maxime res hæc,
A.

³ *perductus*] perducitur, C.
⁴ *a Freno*] Supplied from A.
MS. has *afreni*.

A.D. 1116. mensem lecto decubuit, nobis qui cum eo eramus vix vitam illi pollicentibus. Melioratus tandem ab infirmitate, prout pati potuit, paulatim Romam eundi iter repetiit. Ibat autem cum magno et divite comitatu, et admirabilis cunctis habitus magnifice suscipiebatur ab omnibus ad quos veniebat.

A digression concerning St. Anselm. Lugdunum vero cum venissemus, ubi dominus et inclytus pater Anselmus olim ab Anglia pro justitia pulsus, non sicut exul aut peregrinus, sed sicut¹ incola et vere ipsius loci praesul et dominus ab omnibus habitus fuerat, Lugdunum, inquam, cum venissemus et cum honore et amore præcipuo suscepti fuisseus, mansimus ibi aliquandiu, cum² sincera omnium inibi conversantium dilectione illecti, tum nimia hiemis asperitate constricti, tum instanti Nativitatis Christi solennitate devincti. His diebus, pro nota mihi MS. p. 288. locorum et hominum familiaritate, ad Sanctum Hirneum quadam vice ascendens, diverti ad oratorium Beatæ Mariæ Magdalena, duabus ancillis Dei juxta idem oratorium pro Deo reclusis locuturus. Hæ, patri Anselmo pro sua religione quondam notæ, ejus fuerant sacratissima institutione in multis edoctæ, Inter has, instinctu maligni, gravissima quædam discordia post discessum domini Anselmi orta est, ex invidiæ, ut fit, malo producta. Dum igitur inter se lites, improperia, et plurima quæ earum proposito indecentia erant singulis pene diebus versarentur, secundum quod ab eis ipsis accepi, una noctium astitit uni illarum, quam major ipsis discidii culpa notabat, pater Anselmus, dura illam invective corripiens, et quod, male ab eis³ observata doctrina sua, de remotis mundi partibus se ad eas usque fatigaverit conquerens. Jussit tamen ut coeptis desisterent, et si suam, quæ Dei erat, pacem perdere nollent, sub omni celeritate, omissis ambagibus cunctis, in pacem redirent. Factum

¹ *sicut*] Not in A.

² *cum*] tum, A.

³ *male ab eis*] ab eis male, A.

est quod suasit admirabilis præsul; et ecce habitant in domo Dei unanimes, nec dubitant eum sibi esse præsentem, quem sunt expertæ salubriter corripientem. Præterea una de istis, Athaleidis nomine, familiari affatu mihi sub testimonio veritatis innotuit, se post obitum memorandi patris Anselmi quadam vice plus solito ex dono gratiæ Dei orationibus ac lacrimis deditam, subito velut in mentis excessum supra se raptam, et tribunali gloriosissimæ Reginæ cælorum a quibusdam reverendis personis adductam. Quam cum debita veneratione salutasset, et jussa ante pedes ejus consedisset, post plurima quæ vidit et audivit admiranda patriæ cœlestis præconia, quasi quadam fiducia constantior effecta, inter alia quæ a Domina rerum inquisivit, nec quæ fuerint mihi dicere voluit, de venerabili Hugone Lugdunensi pontifice sciscitata est, quomodo scilicet, aut in qua sorte judicii Dei, jam defunctus sæculo esset constitutus. At illa, "Bene," inquit, "filia, bene illi erit per misericordiam Dei." "Et de domino meo," ait, "Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, pia Domina, si tibi placet, precor, "insinua quid sentiemus." Respondit, "De illo certissima esto, quod in magna gloria Dei est." Ad hæc illa ad se reversa, quid fecit, in quo videlicet residuum noctis expenderit, dulcedo et dignitas visionis considerantes quosque docebit. Hæc quasi per excessum diximus; ducti amore dignissimi patris Anselmi, quo vehementer Domino miserante, imbuti de eo semper scribere aut loqui dulce habemus. Hinc narrandi ordine progrediemur.

Cum itaque Placentiam pervenissemus, episcopus A.D. 1117.
Norwicensis, Herbertus nomine, qui nobiscum Romam iturus Angliam exierat, valida infirmitate correptus est, ita ut, ingravescente languore, decem continuis diebus sine cibo et voce mutus jaceret. Quam ob rem quatuor hebdomas ibi exegimus, suspensi quid de episcopo faceret Deus. Ubi vero illum convalescere certo ad-

A.D. 1117. vertimus, ad petitionem et consilium ejus pater noster cepto sese itineri reddidit, ipse debilitate nimia fessus MS. p. 290. ibi remansit, archiepiscopum aut illic præstolaturus, aut convalescens, si moram faceret, redeundo præcessurus. Nos itaque Romam, ille Normanniam, prout Dominus posse dedit, post nonnullos dies usque pervenimus. Quoniam igitur dominus papa propter discordiam quæ illis diebus inter ipsum et imperatorem erat et Romanos Beneventi morabatur, nec Radulfus usque ad eum, partim propter corporis sui imbecillitatem, partim propter præfatam discordiam, cuius causa omnibus ad papam ire volentibus graves insidiæ ab incolis struebantur, ullenus accedere poterat, missis nunciis cum litteris innotuit ei et adventum et adventus sui causam usque Romam. Quos ille benigne suscipiens, et verba eorum moderata æquitatis lance perpendens, juxta negotii modum scripsit episcopis Angliæ et regi sic.¹

The Arch-bishop reaches Rome, whence he writes to the Pope,
who replies in the following letter:

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Angliæ episcopis,² et carissimo filio Henrico illustri regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Veniente ad nos carissimo ac reverendissimo fratre nostro Radulfo Cantuariensi archiepiscopo, vestram ad nos legationem missam per venerabilem fratrem Herbertum Norguicensem³ episcopum novimus. Et quidem gravibus infirmitatum molestiis impediti, idem fratres et coepiscopi pervenire ad nostram præsentiam minime valuerunt.⁴ Sed nunciorum honestis venerabilibusque personis pervenientibus eorum scripta suscepimus, in quibus et ipsorum postulationes et vestrae legationis vota perspeximus.⁵ Id enim optabatur, id poscebat, ne ecclesia Cantuariensis temporibus nostris sua dignitate privetur, ne nos eandem dignitatem minuamus aut minui MS. p. 291. sinamus, qua videlicet dignitate potita est ex quo a Beato Gregorio per Beatum Augustinum fundata est. Præter hec litterarum indicia, legati qui ad nos missi sunt, ut sapientes

¹ *et regi sic*] On erasure and in margin in A.

² *Angliæ episcopis*] episcopis An-

³ *Norguicensem*] Norvicensem, A.

⁴ *valuerunt*] potuerunt, A.

⁵ *perspeximus*] inspeximus, A.

ac strenui viri, assertiones suas prudenter, instanter, et efficaciter executi sunt. Nos profecto et legatorum personas, et legatorum assertiones, et vestrum omnium suggestiones, tanquam carissimorum fratrum, benigne hilariterque suscepimus, quia vobis in Domino propter Dominum placere optamus. Vestrae igitur dilectioni notum haberi volumus, quia Cantuariensis ecclesiæ dignitatem nec imminuimus, nec imminuere deliberamus. Beatum namque Gregorium apostolicæ sedis pontificem, tanquam præcipuum Christi Domini¹ membrum, tanquam Christiani populi pastorem et doctorem, tanquam salutis æternæ ministrum, in omnibus veneramur, et rata esse cupimus quæ ab ejus institutionibus processerunt. Illam ergo dignitatem quam ab eo per Beatum Augustinum Cantuariensis suscepit ecclesia, et quam frater noster sanctæ memoriae Anselmus jure ac possessione legitima tenuisse cognoscitur, nos profecto nullatenus imminuimus, sed in eodem statu esse Cantuariensem ecclesiam volumus, ut authentica ejus privilegia juxta canonum sanctiones nullis perturbationibus violentur. Data Beneventi, ix. Kal. Aprilis.

[March
24th, 1117.]

In his nuncii papam deserentes ad nos Romam reversi sunt. Nobis autem a Roma Sutriam usque regressis, post aliquot dies Radulfus archiepiscopus invitatus ab imperatore eum, annuente papa, adiit, et per octo dies in exercitu suo, quem circa Romanam adduxerat, conversatus cum illo est. Inde iterum Romanam reversus, denuo Sutriæ moratus multis diebus est. Fama siquidem quaque disperserat, Romanum pontificem sub celeritate in urbem venturum, et ratus est se colloquium ejus magnopere desiderantem illic opportunius præstolaturum. Verum ubi intellectum est rem aliter esse, remeandi patriam iter arripuit. Venimus itaque Rotomagum ad regem Anglorum, et ab eo multo tempore in Normannia detenti sumus.

Quibus diebus clerici Eboracenses supra memoratum Thurstanum, electum videlicet suum, suæ ecclesiæ restitui cupientes, et ne professionem de subjectione sua pontifici Cantuariorum faceret modis omnibus insisten-

The canons
of York
send to the
Pope;

¹ *Domini*] Not in A.

A.D. 1117. tes, quos prudentiores de suis habebant ad papam
 who writes
 to the King. dirigunt, desiderium suum ejus auctoritate et imperio
 nova lege per eos stabiliri gestientes. Qui viam ag-
 gressi, et ad papam usque profecti, quam veridici
 causee suæ relatores apud eum extiterint, et res gesta
 veraei fateor superius stilo digesta, et textus epistolæ
 quam ipse papa pro eodem Thurstano direxit scire
 volentibus declarabit. Est autem hæc.

Pascalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio
 Henrico, illustri Anglorum regi, salutem et apostolicam bene-
 dictionem.

Nos, auctore Deo, de probitate tua non tantum bona, sed
 etiam meliora confidimus. Iccirco monemus excellentiam
 tuam ut Divinæ gratiæ semper memor existas, quæ tibi et MS. p. 293.
 regni pacem et justitiæ notitiam tribuit. Honorem igitur
 Dei et ecclesiæ ejus in regno tuo diligenter observa, et
 justitiam efficaciter exequere, quia per honorem Dei tuus
 profecto honor augebitur. Audivimus electum Eboracensis
 ecclesiæ, virum sapientem et strenuum, sine judicio ab Eboracensi
 ecclesia sequestratum; quod nimis Divinæ justitiæ,
 et sanctorum patrum institutionibus adversatur. Nos quidem
 neque Cantuariensem ecclesiam minui, neque Eboracensem
 volumus præjudicium¹ pati; sed eam constitutionem quæ a
 Beato Gregorio Anglice gentis apostolo inter easdem ecclesiæ
 constituta est firmam censemus illibatamque servari. Idem
 ergo electus ut justitia exigit ad suam ecclesiam omnimodis
 revocetur. Siquid autem quæstionis inter easdem ecclesiæ
 agitur, præsentibus utrisque partibus in nostra præsentia
 pertractetur, ut, præstante Deo, utraque ecclesia finem suæ
 justitiæ consequatur.

[April 5th,
 1117.]

Thurstan,
 reinstated,
 returns to
 England
 [February
 1118].

Data Beneventi Nonis Aprilis.

Restitutus igitur² in pontificatum Thurstanus venit
 Angliam circa Februarium mensem, anno scilicet se-
 cundo quo ipse in Normanniam ad regem venerat.
 Venerabilis autem pater Radulfus needum se a regis
 consortio sejungere valens in Normannia resedit, re-

¹ *volumus præjudicium*] *præju-* | ² *igitur*] Not in A.
dicium volumus, A.

ditus sui opportunum tempus opperiens. Superius A.D. 1118.
 quoque nominatus Anselmus eousque morabatur Rotomagi cum rege, pecuniam quæ Beato Petro de Anglia quotannis pendi solet Romam reversurus cupiens secum habere. Ut autem ipse in Angliam pro exercenda legatione sibi injuncta transiret rex, ut diximus, consentire nolebat, ratione quam prælibavimus et aliis non minus rationabilibus usus. Quatinus MS. p. 294. ergo quid in hujusmodi, si forte contigerint, sit agendum secutura posteritas animadvertat; quæ nostris diebus acta sunt brevi perstrinximus, nulli præjudicium quid malit sequi præfigentes. *Epistolam quoque quam Romanus pontifex pro eodem Anselmo personis Angliæ destinavit subscribere, ut cuncta patet, rati sumus; licet ipse, ut diximus, nec Angliam intraverit, nec alicui eorum quibus missa est eam ex parte illius a quo missa est præsentaverit.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopis, episcopis, et abbatibus per Angliam, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet vos religiosos prudentesque noverimus, multa tamen inter vos correctione digna fieri non ignoramus. Ecclesia enim Dei non solum fructuosis palmitibus, sed etiam infructuosis exuberat. Unde agricolis necesse est ad inutilia resecanda falcem frequenter apponere. Hæc nimirum cura sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ ab ipsis apostolis consuetudinem fecit, suos per diversas provincias apocrisiarios destinare, qui ad vineæ Dominicæ curam agricolas Domini debeat sollicitius excitare. Eapropter dilectum filium nostrum Anselmum, Sancti Sabæ abbatem, virum utique religiosum ac sapientem cum præsentibus ad vos litteris destinamus, ut cum fraternitate vestra synodales debeat celebrare conventus, et per Dei gratiam quæ sunt evellenda evellere, et quæ plantanda plantare procuret. Præcipimus ergo ut eum tanquam personæ nostræ vicarium reverenter suscipientes, communicatis studiis ad Domini vineam excolandam vivacitate ac sollicitudine debita satagatis. Super

MS. p. 295.

* *Epistolam quoque . . . dulcedinem repræsentet*] Not in A.

A.D. 1118. Beati Petri elemosina colligenda segnus vos hactenus egisse cognovimus. Vestram itaque fraternitatem monemus et præcipimus, ut eam deinceps studiosius et sine quorumlibet dolo Romanæ ecclesiæ transmittere debeatis.

[May 24th, 1118.] Data apud Transtiberim ix. Kal. Junii.

Direxit etiam de eadem re Radulfo pontifici Cantuariorum epistolam sic se habentem.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerando fratri Radulfo, Cantuariorum archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

In schola religionis te nutritum novimus. Nunc ergo cum ad ecclesiæ magisterium, Domino disponente, provectus es, monemus te ita religioni operam dare, ut de subditis tuis rationem possis cum lætitia Domino exhibere. Legatum nostrum Anselmum tuæ prudentiæ commendamus, ut ei tanquam nobis adesse studeas et cooperari. De Beati Petri elemosina ita studeas ut tibi gratias debeamus. Guarnerium monachum vestrum ad nos mitti volumus, ut nobiscum ad tempus manens tuam dulcedinem repræsentet.†

Death of
Paschal II.
[Jan. 21st,
1118.]

Election of
Gelasius II.
[Jan. 24th,
1118.]

The Em-
peror sets
up the Anti-
pope Gre-
gory.

Letter of
the Pope on
the subject.

Post hæc, secundo videlicet anno quo et Radulfus archiepiscopus Romam iturus Angliam exierat, et Anselmus pro exercenda legatione Angliam, ut sperabat, intraturus de Roma Normanniam ad regem Angliæ venerat, sacræ memoriae Paschalis papa defungitur, et loco ejus Johannes quidam Caietæ natus substituitur. Qui Johannes, in monasterio Montis Cassini ab infancia monachus nutritus et adultus, in ministerio venerabilium apostolicorum, Desiderii, Urbani et Paschalis assiduus fuerat cancellarii officio functus. Successor MS. p. 296. igitur summi pontificis institutus, mutato nomine, Gelasius est nuncupatus. Rex vero Teutonicus, qui et Romanus imperator, auditio papam huic vitæ decessisse, Romam advolat, et Bracarensem episcopum, jam anno præterito ab eodem papa Beneventi excommunicatum, cedente ab urbe Gelasio, suum papam instituit, et ex Burdino Gregorium nominat. Quæ omnia

* *Epistolam quoque . . . dulcedinem repræsentet*] Not in A.

ut scire volentibus clareant, epistolam super his ab A.D. 1118. ipso Gelasio in Gallias missam, quam et ecce subscribimus, legant.

Gelasius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, clericis, principibus, et cæteris per Galliam fidelibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia vos Romanæ ecclesiæ membra estis, quæ in ea nuper acta sunt dilectioni vestræ significare curavimus. Si quidem post electionem nostram dominus imperator furtive et inopinata velocitate Romam veniens nos egredi compulit. Pacem postea minis et terroribus postulavit, dicens se facturum quæ posset nisi nos ei juramento pacis certitudinem faceremus. Ad quæ nos ista respondimus, “De controversia “ quæ inter ecclesiam et regnum est, vel conventioni vel “ justitiae libenter adquiescimus, loco¹ et tempore competente, videlicet² vel Mediolani vel Cremonæ in proxima “ Beati Lucae festivitate, fratrum nostrorum judicio vel “ consilio, qui a Deo sunt judices in ecclesia constituti, “ et sine quibus causa hæc tractari³ non potest. Et quo-“ niam dominus imperator a nobis securitatem quærerit, nos “ verbo et scripto ista promittimus, nisi interim ipse im- MS. p. 297. “ pediat. Alias enim securitates promittere, nec honestas “ ecclesiæ nec consuetudo est.” Ille statim, die videlicet post electionem nostram quadragesimo quarto, Bracarensem episcopum, anno præterito a domino prædecessore nostro Paschale papa in concilio Beneventi excommunicatum, in matris ecclesiæ invasionem ingessit. Qui etiam, dum per manus nostras olim pallium accepisset, eidem domino nostro et catholicis successoribus ejus, quorum primus ego sum, fidelitatem juravit. In hoc tanto facinore nullum de Romano clero, Deo gratias, imperator socium habuit, sed Guibertini soli, Romanus de Sancto Marcello, Centius qui dicebatur Sancti⁴ Grisogoni, et Euzo qui multo per Daciam tempore debacchatus est, tam infamem gloriam celebrarunt. Vestræ igitur experientiæ litterarum præsentium præcepto

¹ *loco*] et loco, A.

² *videlicet*] On erasure in A.; probably to replace *scilicet*.

³ *tractari*] Changed from *per-tractari* in A.

⁴ *Sancti*] Not in A.

- A.D. 1118. mandamus, ut, super his communi per Dei gratiam deliberatione tractantes, ad matris ecclesiæ ultionem communibus, præstante Deo, auxiliis sicut oportere cognoscitis accingamini.

Data Caietæ xvii. Kal. Februarii.¹

Hæc ita Roma.

Death of Queen Matilda [May 1st, 1118].

Treason of Norman subjects.

The Pope's journey into Burgundy.

Archbishop Ralph sends to the Pope.

His diebus gravi damno Anglia percussa est in morte reginæ. Defuncta siquidem est apud Westmonasterium Kal. Maii, et in ipso monasterio decenter sepulta. Quo autem judicio Dei ignoramus, illico post hæc plures Normannorum quam regi juraverant fidelitatem postposuerunt, et in regem Franciæ principesque ejus, adversarios scilicet ipsius naturalis domini sui, non veriti justitiam, se transtulerunt. Unde quot et quanta mala emerserint, cogitatu, ne dicam dictu, scimus esse difficile. Inter quæ præfatus papa Gela- MS. p. 238. sius per mare Burgundiam venit, et adventus ejus mox Galliæ toti innotuit. Excitati sunt quique potentes cum mediocribus ei occurrere, et certatim parabantur interesse concilio quod ipse disponebat se media quadragesima Remis celebraturum. Radulfus quoque archieписcopus, auditio papæ adventu, de Rotomago, ubi eousque morabatur, egressus impiger ei occurrere statuit. Sed ubi aliquantum itineris confecit, accepit a quibusdam ipsum papam longius discessisse, et versus Hispanias ire proposuisse. Unde ob laborem et prolixitatem difficilis viæ, consilio amicorum suorum, profectionem suam ab incepto rediens distulit, eandem, ut putabat, profectionem non multo post resumpturus, et ei Cluniacum venienti, auctore Deo, occursum. Ratus tamen consilii fore destinavit ad eum legatos suos, qui et itineris illius certitudinem, et animi ejus qualitatem erga se, quidque de negotiis suis apud eum confidere posset, diligentius

¹ See Preface.

investigarent. Quæ ubi Thurstano Eboracensi innotuerunt, relicta Anglia, papam, ut sperabat, suæ cause gratia petiturus, mare transiit, et Rotomagum venit. Ubi a rege quod se inconsulto transfretaverit redargutus, ultra procedere inhibitus est, donec certiore de processu papæ sententiam edisceret. Sed evoluto non multo temporis intervallo,¹ legati, quos archiepiscopus destinaverat,² reversi nunciant se ad papam venisse, eumque multa nostris sæculis nova et inaudita proponentem facturum, morte preventum, et Cluniaci esse sepultum.

MS. p. 299.

A.D. 1118.
Thurstan,
hoping to
see the
Pope, leaves
England,
but is de-
tained by
the King.

Death of
Gelasius II.
[Jan. 29th,
1119.]

Itaque post hæc cardinales et alii Romani, qui papam secuti Galliam venerant, sibi veluti a suis longe remoti consulentes, Guidonem Viennensem archiepiscopum, loci auctoritate et opibus fultum, quo tutiores in aliena patria³ essent, loco defuncti papæ substituunt, et, mutato nomine, Calixtum nuncupant. Dum hæc ecclesiastica ita in Burgundia disponuntur, apostolatus Romanæ ecclesiæ præfato Gregorio sedi Beati Petri præsidente administratur. Super his ergo multis rumoribus Anglia concussa est, aliis hunc, aliis illum, aliis neutrum ecclesiæ Dei jure prælatum asserentibus. Galli tamen et rex Angliæ⁴ cum pontifice Cantuariorum in Calixtum se transtulerunt, et eum, spreto Gregorio, pro apostolico suscepérunt. Utrum autem aliqua vel a Calixto regi aut⁵ primati Anglorum, vel ab istis illi mandata sint illis diebus, quæ authentica et memoriæ digna extiterint necone, nulla nobis huc usque certitudo illuxit. Nos enim qui his scribendis operam dedimus in Anglia, illi vero de quibus agitur extra Angliam ea tempestate morabantur. Cum enim

Eadmaer had
meanwhile
returned to
England.

¹ *intervallo*] spatio, A.

⁴ *Angliæ*] Anglorum, A.

² *destinaverat*] direxerat, A.

⁵ *aut*] et, A.

³ *patria*] A. has *provincia*, and over it *vel patria*.

pater Radulfus Roma reversus cum rege Henrico in Normannia¹ conversaretur, et me, qui continuus comes Beati Anselmi dum viveret esse solebam, quique in obsequio sui ipsius ex quo in pontificatum Cantuariensem assumptus fuerat eousque assiduus eram, aliquantum infirmari adverteret, paterna affectu mihi condoluit. Non igitur extra ecclesiam in qua ab infantia nutritus fueram aliquo me mortis periculo premi ulla tenus sustinens, Cantuariam mihi iri suasit ac persuasit, scribens pro bonitate sua conventui fratrum ecclesiæ nostræ epistolam hanc, et per suum nuncium dirigens.

Dilectissimis fratribus atque filiis, Conrado priori, cæterisque servis Dei qui sunt Cantuarie in ecclesia Christi, fidelissimus eorum frater Radulfus, ejusdem ecclesiae presbyter et minister devotus, salutem et amorem cum benedictionem Dei et sua.

Desiderio desideravi videre facies vestras, et eo amplius quod existimabam vos aliquatenus desolari super prolixitate morosæ peregrinationis meæ. Ad vos igitur venturus in brevi, præmitto vobis fratrem et amicum nostrum Domnum Edmerum,² omnium laborum et actuum nostrorum conscientem et socium, qui cor nostrum vobis denudare funditus³ potest, et enucleatus omnia quæ circa me aguntur, quæque desiderii mei sint, revealare, quam alicui scripto credere judicaverim. Precor autem obnixius, ut gratias ei referre semel et sæpe reminiscamini pro servitio et honore quod mihi ex amore vero, ut vir prudens et perfectus, exhibuit; pro labore et onere quod sine murmure pro me mœstus, pro se vero nihil questus sustinuit. Mementote ergo ut illi parem gratiam referatis, ostendentes mihi amorem quem erga me habetis, servientes ei, et eum honorem et amorem impendentes quem mihi impendere cuperetis, scientes quoniam ejus absentiam ægre⁴ sustineo, sed terruit me quidam quasi ramusculus illius infirmitatis qua præterito anno vexatus est, cuius rei gratia eum præmittere coactus sum. Vos igitur

¹ Normannia] Normanniam, A.

² Edmerum] MS.

³ vobis denudare funditus] fundi-

tus vobis denudare, A.

⁴ ægre] egræ, MS.

curate ut sitis ei piissimi fratres et impigerrimi administratores omnium earum rerum quæ saluti suæ congrua et consequentia videritis. Valete nostri memores.

MS. p. 301. Hanc epistolam non pro commendatione personæ meæ, quam nullius laude dignam certissime scio, hic notavi; sed ut iis¹ qui opinantur et obloquuntur, dicentes me patrem meum quasi in alieno positum deseruisse, et ei solatium obsequii mei more prolis adulterinæ subtraxisse, rem gestam simplici stilo describendo proponam. Et quidem, cum illum moram ultra condictum in redeundo facere viderem, profecto ad eum redisem, si ex sua parte interdictum mihi² non fuisset. Nam adventum suum jamjam instare suis in Anglia sæpissime mandans, nolebat me suæ pietatis intuitu fatigari, sed se quantocius, ut putabat, adventurum ubi eram jussit præstolari. Hæc ita se habuisse veritas ipsa novit. Quia ergo ab ipso patre non alio sed hoc modo ad præsens separatus sum, si ea quæ interim geruntur aut gesta sunt memoranda non scribo, nulli succensendum existimo. Nihil enim dubii pro certo hactenus volui, sed nec nunc quidem scribere volo. Eum tamen aliquid aut egisse aut agere disposuisse de negotio quod eousque versabatur inter ipsum et sæpe superius memoratum Thurstanum Eboracensem dubitare non possum. Magna siquidem instantia privilegium, quod tempore venerandæ memoriae Lanfranci archiepiscopi sub magno rege Willelmo de ipsa re promulgatum, et sigillo ipsius regis firmatum in ecclesia Christi Cantuariae diligenti cura servatur, illis diebus sibi mitti precepit. Quod a tanto viro ab re factum non facile crediderim. * *Ipsum itaque pri-*

The Canterbury
privilegium of
1072 sent to
the Arch-
bishop of
Canterbury.

¹ *iis*] his, A.

² *interdictum mihi*] mihi interdictum, A.

* *Ipsum itaque . . . Went. con-*

sensit] Not in A. The following variants marked C.C. are taken from the documents preserved at Canterbury.

A.D. 1119. vilegium huic loco inserere mihi in animum venit, consideranti quæ et quanta dicantur a nonnullis dignitatem ecclesiæ Cantuariensis nescientibus, vel potius scire nolentibus, et quam ob rem primatum super ecclesiam Eboracensem sibi reclamet quasi stupentibus, ut habeant oculis præfixum unde amodo certi existant, quid cui harum ecclesiarum, remotis ambagibus, concedere non injuria debeant. Est igitur hoc.

MS. p. 302.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo septuagesimo secundo, pontificatus autem domni **Alexandri papæ undecimo**, regni vero Willelmi gloriosi regis **Anglorum** et ducis Northmannorum sexto, ex precepto ejusdem **Alexandri papæ**, annuente eodem rege, in præsentia ipsius et episcoporum atque abbatum ventilata est causa de primatu quem Lanfrancus Dorobernensis archiepiscopus super Eboracensem ecclesiam jure suæ ecclesiæ proclamabat, et de quorundam ordinationibus¹ episcoporum, de quibus ad quem specialiter pertinerent certum minime constabat. Et tandem aliquando diversis diversarum scripturarum auctoritatibus probatum atque ostensum est, quod Eboracensis ecclesia Cantuariensi beat subiacere, ejusque archiepiscopi, ut primatis totius Britanniæ, dispositionibus in iis quæ ad Christianam religionem pertinent in omnibus obœdire. Subjectionem vero Dunelmensis, hoc est Lindisfarnensis, episcopi atque omnium regionum a terminis Licifeldensis episcopi et Humberæ magni fluvii usque ad extremos Scotiæ fines, et quicquid ex hac parte prædicti fluminis ad parochiam Eboracensis ecclesiæ jure competit, Cantuariensis metropolitanus Eboracensi archiepiscopo ejusque successoribus in perpetuum obtinere concessit. Ita ut si Cantuariensis archiepiscopus concilium cogere voluerit, ubique visum ei fuerit, Eboracensis archiepiscopus sui præsentiam cum omnibus sibi subjectis ad nutum ejus exhibeat et ejus canonice dispositionibus obediens existat. Quod autem Eboracensis archiepiscopus professionem Cantuariensi archiepiscopo facere etiam cum sacramento beat, Lanfrancus Dorobernensis archiepiscopus ex

¹ *quorundam ordinationibus*] ordinationibus quorundam, CC. [Winchester and Windsor].

A.D. 1119.

MS. p. 303. antiqua antecessorum consuetudine ostendit, sed ob amorem regis Thomæ Eboracensi archiepiscopo sacramentum relaxavit, scriptamque tantum professionem recepit; non præjudicans successoribus suis, qui sacramentum cum professione a successoribus Thomæ exigere voluerint. Si archiepiscopus Cantuariensis vitam finierit, Eboracensis archiepiscopus Doroberniam veniet, et eum qui electus fuerit cum cæteris præfatæ ecclesiæ episcopis, ut primatem proprium, jure consecrabit. Quod si Eboracensis archiepiscopus obierit, is qui ei successurus eligitur, accepto a rege archiepiscopatus dono, Cantuariam vel ubi Cantuariensi archiepiscopo placuerit accedet, et ab ipso ordinationem more canonico¹ suscipiet. Huic constitutioni consenserunt prefatus rex et archiepiscopi, Lanfrancus Cantuariensis et Thomas Eboracensis, et ceteri qui interfuerunt episcopi.² Ventilata est autem hæc causa prius apud UUentanam civitatem in paschali solennitate, in capella regis³ quæ sita est in castello, postea in villa regia quæ vocatur Windlesor,⁴ ubi et finem accepit in præsentia regis, episcoporum, abbatum diversorum ordinum, qui congregati erant apud curiam in festivitate Pentecostes. + Signum Willelmi regis. + Signum Mahtildis reginæ. + Ego Hubertus sanctæ Romanæ ecclesiæ lector et domini Alexandri papæ legatus subscrpsi. + Ego Lanfrancus Dorobernensis archiepiscopus subscrpsi. + Ego Thomas Eboracensis archiepiscopus subscrpsi. + Ego Willelmus Lundoniensis episcopus consensi. + Ego Herimannus Siraburnensis episcopus subscrpsi. + Ego Wulstanus UUigornensis episcopus subscrpsi. + Ego Walterus Herefordensis episcopus consensi. + Ego Giso Wellensis episcopus consensi. + Ego Remigius Dorchasensis episcopus subscrpsi. + Ego Walkelinus UUentanus episcopus subscrpsi. + Ego Herfastus Helmeensis episcopus subscrpsi. + Ego Stigandus Cicestrensis episcopus consensi. + Ego Siwardus Hrofensis episcopus consensi. + Ego Osbernus Exoniensis episcopus consensi. + Ego Odo Baiocensis episcopus et comes Cantiæ consensi.

MS. p. 304.

¹ *more canonico*] canonico more, C.C. [Winchester and Windsor].

² *episcopi*] The Winchester document preserved at Canterbury ends

with this word, and is followed by nine signatures. See Preface.

³ *regis*] regia, C.C. [Windsor].

⁴ *Windlesor*] Windsor, C.C. [Windsor].

A.D. 1119. + Ego Goffridus¹ Constantiensis episcopus et unus de primatibus Anglorum consensi. + Ego Scollandus abbas cœnobii Sancti Augustini consensi. + Ego Elfuiuinus abbas cœnobii quod Ramesei² dicitur consensi. + Ego Ælnodus³ Glestoniensis abbas consensi. + Ego Thurstanus abbas cœnobii quod in insula quæ dicitur Heli situm est consensi. + Ego Wlunoldus⁴ abbas cœnobii quod Certesei⁵ dicitur consensi. + Ego Elfuiuinus⁶ abbas cœnobii Heuesandi consensi. + Ego Fredericus abbas cœnobii Sancti Albani consensi. + Ego Goiffridus⁷ abbas cœnobii Sancti Petri quod non longe a Lundonia situm est consensi. + Ego Baldwinus⁸ abbas cœnobii Sancti Eadmundi consensi. + Ego Toroldus abbas de Burgo consensi. + Ego Adelelinus⁹ abbas Abbendoniae consensi. + Ego Rualodus abbas novi monasterii Wentoniæ consensi. †

Hoc itaque scriptum,¹⁰ ut diximus,¹¹ ad imperium suum sibi allatum pater Radulfus cum suscepisset, papæ, ut nobis in Anglia dicebatur, de suis et aliis quibusdam ecclesiasticis negotiis cum eo acturus se præsentasset, nisi forte sponsione regis Henrici qua, se in regnum suum reverso, omnem justitiam ei facturum et sæpe nominatum Thurstanum ad voluntatem et subjectionem suam se exhibitorum pollicebatur illo procedere detineretur. Et hæc quidem sponsio non-nihil eum in transmarinis partibus detinebat, et even-tum rei patienter expectare persuadebat. Rex quoque

¹ *Goffridus*] Gosfridus, C.C. [Windsor].

² *Ramesei*] Rammesei, C.C. [Windsor].

³ *Ælnodus*] Elnodus, C.C. [Windsor].

⁴ *Wlodus*] Ulwoldus, C.C. [Windsor].

⁵ *Certesei*] Certisei, C.C. [Windsor].

⁶ *Elfwinus*] Elwinus, C.C. [Windsor].

⁷ *Goiffridus*] Goisfridus, C.C. [Windsor].

⁸ *Baldewinus*] Balduinus, C.C. [Windsor].

⁹ *Adelelinus*] Adelelmus, C.C. [Windsor].

* *Ipsum itaque . . . consensit*] Not in A.

¹⁰ *scriptum*] privilegium, A.

¹¹ *ut diximus*] not in A.

bellicis tumultibus undique occupatus nec se ut volebat deliberare, nec, eis omissis, in Angliam, salva honestate sua, poterat remeare.

MS. p. 305. Inter hæc ipso videlicet electionis suæ anno Calixtus ^{The Council of Rheims [Oct. 20th, 1119].} papa instituit Remis generale concilium xiii. Kal. No-
vembris, qui fuit annus ab Incarnatione Domini millesimus centesimus nonus decimus, et ex quo Radulfus archiepiscopus Romam iturus Angliam exierat annus quartus. Ad hoc concilium factus est multiplex archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, et principum diversarum provinciarum concursus, cum numerosa clericorum ac plebū multitudine. Quos inter directi quoque sunt ab Henrico rege Anglorum ad ipsum concilium episcopi et abbates Normanniæ, et insuper episcopi Angliæ qui tunc temporis in Normannia cum illo degebant, Willelmus videlicet Exoniensis, Rannulfus Dunelmensis, Bernardus Meneuwensis, et Urbanus Glamorgatensis. Radulfus¹ autem pontifex Cantuariorum partim corporis imbecillitate, partim aliis rationibus præpeditus, ab accessu ipsius conventus prohibitus est. Supranominatus autem Thurstanus a rege ^{Thurstan is allowed to attend, in virtue of a promise to the King.} licentiam petens illuc eundi, eam obtinere nullatenus potuit, donec interposita fide² qua ei sicut domino suo astrictus erat illi promitteret, se apud papam nihil acturum unde ecclesia Cantuariensis ullum antiquæ dignitatis suæ dispendium incurreret, nec episcopalem benedictionem ab eo ulla ratione suadente susciperet. Itaque tali sponsione ligatus iter arripuit, et ad papam quemadmodum suo negotio expedire cognovit³ impiger venit. Quid plura? Posthabita fidei sponsione, Romanos in causam suam, quo in quæque negotia pertrahī solent largitatis officio, transtulit, et per eos ut a papa episcopus sacraretur

¹ *Radulfus*] Rannulfus, A.

² *fide*] *fide sua*, A.

³ *cognovit*] *sciebat*, A.

A.D. 1119. sua manu cooperante impetravit. Sane ante hæc nuncium suum rex ad papam direxerat, cautum illum faciens de querela quæ usque id temporis versabatur inter Radulfum archiepiscopum Cantuariorum et ipsum Thurstanum. Nuncius autem horum et executor fuit

The King's message to the Pope about the York business.

Siefridus,¹ cognomine Pelochinus, frater archiepiscopi, habitu monachus, ingenio gnarus, prudentia providus, et² regi ac papæ familiaritatis nexus copulatus. Igitur inter alia quæ huic rex papæ dicenda indixit præ-

MS. p. 306.

cipue jussit ei dici quatinus id observaret, ut nullius rei gratia³ interveniente Thurstanum aut ipse sacra- ret, aut ab aliquo nisi a pontifice Cantuariorum, uti moris esse solet, sacrari juberet aut permitteret; alio- quin se illum in nullum suæ dominationis locum amplius recepturum. Et si contra hanc sententiam ipse quasi apostolatus sui auctoritate forte niti vellet, cer- tūs existeret, quia nec pro amissione coronæ sue, utpote spatio septem annorum excommunicatus, pro-

The Pope's reply.

positum suum in hac causa permutaret. Respondit,

“ Ne putet rex me de negotio quo de agit quavis
 “ ratione secus acturum quam ipse velit. Nec enim
 “ me unquam ad hoc mea voluntas tulit,⁴ ut Can-
 “ tuariensis ecclesiæ dignitatem, cui tot præclari pa-
 “ tres, ut pene toti mundo notissimum est, præsede-
 “ runt, quoquo modo humiliem.” His apostolici ver-
 bis regius nuncius credulus effectus,⁵ de suæ legationis
 effectu securus factus est. Quapropter cum Remis
 venisset, et mane Dominici diei præcedentis diem
 præstituti concilii, cum Cantuaritis sociis suis,⁶ audiret
 apud Sanctum Remigium quosdam protestantes ei
 Thurstanum et suos alacres ad benedictionem pontifi-
 catus in sede episcopali preparari, miratus est ultra

¹ Siefridus] Sieffredus, A.

⁴ voluntas tulit] tulit voluntas,
A.

² et] Not in A.

⁵ effectus] On erasure in A.

³ rei gratia] gratia rei, A.

⁶ sociis suis] suis sociis, A.

modum, nec iis quæ dicebantur aliquatenus poterat A.D. 1119.
 fidem prebere. At ubi rei veritas palam innotuit, The Pope
 Johannes archidiaconus Cantuariensis, quem negotii
 istius tenor illuc adduxerat, papæ astitit, et in præ-
 sentia plurimorum episcoporum necne aliarum ex-
 cellentium personarum ipsam benedictionem viva voce
 a pontifice Cantuariorum fieri debere calumniatus est,
 nec ipsum, licet officio papæ fungeretur, jure posse
 ecclesiæ Cantuariensi jus suum præripere, cum con-
 staret eam nulli quod justi debebat eosque dene-
 gasse. Ad quæ ille respondens, "Nullam," inquit,
 "injustitiam ecclesiæ Cantuariensi facere volumus,
 "sed, salva justitia et dignitate illius, quod propo-
 "suimus exsequemur." Quod audientium quique mi-
 rum dictu judicaverunt, videntes eum adversa fronte
 quæ dicebat nimis injuste facto refellere. Consecratus
 namque in pontificatum Eboracensem Thurstanus est,
 fide quam domino suo sub Deo pollicitus fuerat hoc The King's
 modo fraudatus. Ex quo facto in admirationem con- loyalty is
 cussa sunt corda multorum. Rati enim sunt tantam suspected
 rem eum nullatenus præsumere potuisse, si regiam by many.
 voluntatem sibi consentaneam in ea non advertisset. Huic consecrationi cum ad jussum papæ plures e
 Gallia episcopi interessent, reverendæ memoriae Hu-
 baldus archiepiscopus Lugdunensis nullo pacto, nec
 papa¹ jubente, voluit interesse,² perpendens non recto
 calle rem procedere, et horrens tantam injuriam ec-
 clesiæ Cantuariensi, cui speciali amicitia et fraterna
 familiaritate jungebatur, contra æquum infligi. Epi-
 scopi vero regni Anglorum, quos ad concilium a rege
 Henrico directos diximus, nondum illuc venerant; et
 ea re, illis absentibus, hæc ita completa sunt. Quæ
 ut regi certo innotuerunt, mandans modis omnibus
 Thurstano et suis interdixit redire in Angliam et

¹ *papa*] ipso papa, A.

² *voluit interesse*] Changed in | *interesse voluit.*

R 8387.

MS. from *interesse voluit.* A. has

R

A.D. 1119. Normanniam¹ et in omnem locum dominationis suæ. Ratum ex his quique audientium habuere præter consensum regis quæ fuerunt facta fuisse. Itaque post hæc Calixtus Gisortium venit, et rex Henricus illuc ei locuturus accessit. Acta igitur sunt multa inter illos,² quorum gratia par erat tantas personas convenisse. Inter quæ rex a papa impetravit ut omnes consuetudines quas pater suus in Anglia habuerat et in Normannia sibi concederet, et maxime ut neminem aillquando legati officio in Anglia fungi permetteret, si non ipse, aliqua præcipua querela exigente, et quæ ab archiepiscopo Cantuariorum cæterisque episcopis regni terminari non posset, hoc fieri postularet a papa.³ Quibus omnibus pro statu temporis definitis, papa rogat regem Thurstano amicum fieri, eumque pontificatui ad quem ipsum sacraverat pro amore suo restitui. At ille hoc se dum viveret non facturum in sua fide spopondisse confessus est. Ait, "Ego MS. p. 308.
 " apostolicus sum, et si feceris quod postulo ab hac
 " te fidei sponsione absolvam." "Tractabo de his,"
 ait, "et quæ consilii mei tenor invenerit paternitati
 " tuæ notificabo." Hinc a papa recessit, et ei per internuncios suos de negotio ita respondit, "Quod di-

The Pope begs Henry to reinstate Thurstan.

" cit se, quoniam apostolicus est, me a fide quam
 " pollicitus sum absoluturum, si contra eandem fidem
 " Thurstanum Eboraci recepero, non videtur regiæ
 " honestati convenire hujuscemodi absolutioni consen-
 " tire. Quis enim fidem suam cuivis pollicenti am-
 " plius crederet, cum eam mei exemplo tam facili
 " absolutione annihilari posse videret? Veruntamen
 " quia Thurstanum in pontificatum tantopere petit ad-
 " mitti, quantum mea refert, ea conditione pro amore
 " suo concedo, ut ipse primo Cantuariam veniat, et

¹ *Angliam et Normanniam*] Nor-

mauniam et Angliam, A.

² *illos*] eos. A.

³ *postularet a papa*] a papa pos-

tularet, A.

“ debitam obœdientiam ac subjectionem quam Thomas A.D. 1119.
 “ Girardus et alter Thomas ecclesiæ Cantuariensi ejus-
 “ que primati professi sunt, scripta ex more profes-
 “ sione, profiteatur. Quod si facere supersederit, sciat
 “ quia nullo edicto¹ compellente, me in Anglia reg-
 “ nante, Eboracensi² ecclesiæ præsidebit. Hoc siqui-
 “ dem me servaturum promisi, et fidem meam vadem
 “ posui ne aliquando fiam transgressor hujus pro-
 “ missi.” His ita de legatione Angliæ et pontifice ^{Archbishop}
 Eboracensi determinatis, pater Radulfus Angliam re- ^{Ralph re-}
 vertitur, et Dofris appulsus cum summo honore et ^{Canterbury}
 gaudio in sedem saum Cantuariæ ii. Non. Januarii ^{[Jan. 4th,}
 recipitur. Anselmus autem, qui legatione Angliæ, ut ^{Abbot}
 descripsimus, gloriabatur, nec Angliam intrare nec ^{Anselm}
 aliquo legati officio fungi dignus habitus est. Itaque ^{leaves Nor-}
 omnis hujusce potestatis exsors effectus, a Normannia ^{mandy.}
 est in sua regressus. Thurstanus vero papam secutus
 est, sed non diu ab eo ne ejus præsentia³ gravaretur
 detentus. Rex autem Henricus in sua sententia per- ^{Thurstan is}
 stans, eum nec pontificatui Eboracensi, nec in suæ ^{not allowed}
 potestatis aliquem locum admitti sinebat. ^{to enter his}
 province.

MS. p. 309.

* Inter hæc venit ad patrem Radulfum clericus qui- David, Bis-
 dam vocabulo David, electus a principe, clero et po- ^{hop-elect of}
 pulo Walie in pontificatum Pangornensis ecclesiæ, ^{Bangor.}
 gloriose Anglorum rege Henrico electioni eorum con-
 sentiente. Direxerant autem illum ipsi Walenses cum
 litteris ad eundem patrem, in quibus quid super eo
 voluerint nosse volentibus satis elucebit. Textus si-
 quidem illarum hic est.

Radulfo Cantuariensis ecclesiæ archiepiscopo, reverendo
 patri, Deo hominibusque dilecto, Cripinus et universus cle-
 ricus totius Gualiae et populus, orationes, devotiones, servitium
 et salutem.

¹ *edicto*] On erasure in A.

² *Eboracensi*] Eboraci, A.

³ *ejus præsentia*] *præsentia ejus,*
A.

* *Inter hæc . . . Glamorgaten-*
sis†] Not in A.

A.D. 1120. Suplices et humi pedibus vestris prostrati paternitatem vestram deprecamur, ut electum nostrum consecretis citissime in episcopum, pro Dei amore et salute animæ vestræ; quia cum magna calamitate per multos annos caremus pastore, in quibus nec chrisma habuimus, nec aliquid Christianitatis vere. Vestrum est igitur succurrere nostræ ecclesiæ, quia filia est vestræ matris ecclesiæ. Et si nunc, quod absit, episcopum non habebimus ex vestra parte, quæreremus aliquem de Hibernia insula, vel de alia aliqua barbara regione. In Deo crescat dignitas vestra.

Consecration of David, Bishop of Bangor [April 4th, 1120].

Hac precum instantia et rerum necessaria ratione permotus antistes, hominem benigne susceptum plurimis diebus secum decenter retinuit, et nonnullis quæ Divina sunt diligenter instituit. Deinde sacravit eum in pontificem apud Westmonasterium ii. Non. Aprilis, sumpta ab eo professione de subjectione et oboedientia sanctæ matri ecclesiæ Cantuariensi, et sibi et successoribus suis exhibenda. Huic consecrationi interfuerunt et cooperatores extiterunt suffraganei ecclesiæ Christi Cantuariensis, Ricardus videlicet episcopus Lundoniensis, Robertus Lincoliensis, Rogerius Serberiensis, et Urbanus Glamorgatensis.†

The primacy of the see of Canterbury.

His diebus excitata est sollicitudo multorum ad investigandum auctoritates et antiqua privilegia primatus quem ecclesia Cantuariensis, quæ est Dorobernen-^{MS. p. 310.} sis, sibi vindicat super ecclesiam Eboracensem. Quod ea re maxime contigit, quia causa, quæ inter Radulfum pontificem Cantuariorum et Thurstanum Eboraensem eosque, ut descripsimus, versabatur, in notitiam transmarinorum episcoporum delata fuerat, ipso Thurstano propugnationem eorum sibi contra patrem Radulfum modis omnibus asciscente. Et illi quidem, utpote consuetudinum et privilegiorum ecclesiæ Christi Cantuariensis ignari, immoderatius Thurstano favebant, autumantes, ut ipse ferebat, Radulfum vi magis ex divitiarum copiis prodeunte, quam priscæ auctoritatis et Romanorum pontificum privilegiis in suis assertio-

* *Inter hæc . . . Glamorgatensis†] Not in A.*

nibus niti. Sed cum ad hæc diceretur in vanum tale A.D. 1120.
 quid opinari, et satis sufficere ad determinationem
 hujus discidii quæ a tempore Willelmi regis,¹ qui ar-
 mis Angliam cœperat, de ipso negotio gesta sunt, præ-
 sertim cum a diebus regni ejus poene cuncta quæ ab
 Anglis antiquitus quasi sacrosancta celerabantur, nunc
 vix postremæ auctoritatis quorundam judicio habeantur,
 "Non hinc," aiunt, "ita est; immo nova quæ
 " istis temporibus inferuntur antiquorum scriptorum
 " astipulationibus ut rata sint necesse est fulciantur."
 Ex his ergo ad hæc investiganda multorum sollicitudo,
 ut diximus,² evigilavit, et confisa justitiae ecclesiæ
 Dei,³ antiquorum scriniorum abdita, sacrorum evange-
 liorum volumina, soli decori domus Domini eatenus
 inservientia, diligentius perscrutata est. Ecce autem
 ut voluntas justi amans optato effectu non privaretur,
 quæ subscribimus, revelante Deo, privilegia quædam
 reperta sunt, firma undique et apostolica auctoritate
 subnixa. Sunt autem hæc.

Documents
in justifica-
tion brought
to light.

Bonifacius papa, Æthelberto regi Anglorum.

MS. p. 311. ⁴ Domino excellentissimo atque præcellentissimo filio, regi Letter of
 Anglorum Æthelberto, Bonifacius episcopus, servus servorum Boniface IV.
 Dei.⁴ [A.D. 615.]

Dum Christianitatis vestræ integritas ita circa Conditoris
 sui cultum exreverit ut longe lateque resplendeat, et in
 omni mundo annuntiata vestra Deo dignæ operationis aug-
 menta referat, enormes largitori omnium bonorum Deo
 grates exsolvimus⁵ qui* vos de excelso prospexit, et in tanto
 virtutum culmine erexit. Quapropter, gloriose fili, quod ab
 apostolica sede per coepiscopum nostrum Mellitum postulastis

¹ *Willelmi regis*] regis Willelmi,

A.

² *multorum . . . diximus*] In margin, and crowded, in A.

³ *justitiae ecclesiæ Dei*] ecclesiæ Dei justitiae, A.

⁴ *Domino . . . Dei*] Not in A.

A.

⁵ *exolvimus*] exolvimus et cetera,

A.

* *qui vos . . . xv.†*] Not in A.

libenti animo concedimus, id est ut vestra benignitas in monasterio in Dorobernensi civitate constituto, quod sanctus doctor vester Augustinus beatæ memoriae Gregorii discipulus Sancti Salvatoris nomini consecravit, cui ad præsens præesse dinoscitur dilectissimus frater noster Laurentius, licenter per omnia monachorum regulariter viventium habitationem statuat, apostolica auctoritate decernentes, ut ipsi vestræ salutis prædicatores monachi monachorum gregem sibi associent, et eorum vitam sanctitatum moribus exornent. Quæ nostra decreta si quis successorum vestrorum, regum sive episcoporum, clericorum sive laicorum, irrita facere temptaverit, a principe apostolorum Petro, et a cunctis successoribus suis anathematis vinculo subjaceat, quoadusque quod temerario ausu peregit Deo placita satisfactione peniteat, et hujus inquietudinis veram emendationem faciat. In Christo valeas, domine fili. Missa per manum Melliti Lundoniensis episcopi, anno Dominicæ Incarnationis sescentesimo xv.†